Aus dem Original im Staatsarchiv zu Mailand. Siegel abgefallen.

¹ Como.

2. Waffenhandel von Mailand nach Lindau. 31. Mai 1497.

Ill. principi d. Ludovico M. de Fortia Mediolani duci. etc.

Illustris ac magnifice princeps, domine gratiose; obedientiam con dignam. Illustrem gratiam vestram tedium in subsequentibus assumere non velle, humiliter oro, cum illati dampni incommoditas et regentium spreta actio me ad id compellent. ego enim, ut rem succincte determinem, arma nonnulla, ut puta 126 cancros wulgaliter dictos et 100 parvas mitras cum 16 magnis capiti adaptatis ac cassidim pro milite unacum aliis, brachiis et cruribus applicandis, in celsa civitate Mediolanensi comparavi, e quibus somam cum dimidia feci, quas Marco de Lantene¹ ad Comam ducendas hunc in modum conduxi, quod ipse easdem somas die Saturni in Comam vehere et refovere deberet. quod quamvis filio suo et aliis presentibus promitteret, non tamen adimplevit, sed sine omni tempestate aeris ac redundantia aquarum nullis periculis (et uti reor) per aliam viam mihi submersit res meas seu arma praefata, apportando eodem sabato dumtaxat somam cum dimidia, et unam somam tertia die post sabathum cum autem quodam alio rustico, quamvis sibi conduxerim, mihi Comam misit. et cum somas apperuisse, ut consvererant, soma cum dimidia submersa fuerat et mirum in modum devasta et deturpata; hoc turbata mente cum conspexisse, comissarium, in Coma adivi, sibi conventionem, quam cum Marco de Lantenem pepigi, et dampnum mihi per eum illatum explicavi et ad eius notitiam indubitatem deduxi, petendo ut praefatum Marcum ad solvendum dampnum induceret, aut quod iuri (l. juris) mihi hac in re sisteret. Praelibatus commissarius rusticum in suam jurisdictionem, sed Mediolanensem, ut puta Bartholomeum de Kalch, non attinere et spectare debere respondit, quem Bartholomeum invocare possem, quidve idem in ea re attemparet, sua nil interesset. Hoc responso adepto commissario attente supplicavi, ut arma sic devastata conspiceret, hoc ipso nolente plures capitaneos et armigeros Germaniae patriae ad eadem devastata arma, ut mihi testimonio tandem essent, duxi, utputa Johannem Kiechelmayer de Turrego sculteto (l. scultetum), capitaneum Conradum ex comitia Tockenburg, capitaneum Hewer de Veltkirch, capitaneum Wanger de Constancia, dominum ae Fridelium de Alenspach, Grosshenzen et Paulum de Asch de Veltkirch et Bernhardum Dornhein de Constancia. qui capitani sic aducti videre arma mea deturpata et devastata, quare testimonium de hiis novere dare. et cum commissarius iamdictus nolens arma inspicere me ad Bartholomeum de Kalch remitteret, eius iussibus adquievi, domino Bartholomeo de Kalch rem exponendo de Marco de Lanten ut supra, etiam qualiter commissarius me ad eum

remisisset, eum exhortando, ut Marx de Lanten mihi iuri sisteret, quorum iudicio et iure propterea dampnum illatum adversus eum mihi opus esset et si adversus meam querelam aut conventionem seu devastationem rerum, de quibus omnibus supra fit mentio, loqui praesumeret, testimonio sufficienti in lucem deducere vellem de minimo in maximum. Hoc expleto domiuus Bartholomeus unas ad commissarium in Coma mihi tradidit literas, inter alia, uti mihi retulit, continentes, quod commissarius diem iuridicam cum Marco de Lanten mihi constituere deberet. literis die Mercurii praesentatis die Veneris iuridicam diem statuit, ego vero eodem die ante et post meridiem in deputato loco comparavi, querelas meas theotonice et ytalice apud iudicem deduxi cum exhibitione, quod si et in quantum praefatus Marcus de Lanten contra aliqua mea deposita minima aut inaxima loqui praesumeret, testimonio sufficienti attestari et approbare vellem. nescio quo spiritu ducti idem de Cuma me Mediolanum ad praelibatum Bartholomeum de Kalch econtra remisserunt. me extunc circa eundem reclamante et pro jure sonante idem Bartholomeus iudicem seu arbitrum Mediolane nobis constituebat, apud quem easdem querelas et depositiones, quas in Coma deduxi, deposui et ut prius probationi me dedi et exposui, de quo Tettikouer de Constantia, qui mihi verbum apud eundum iudicem fecit, lucidam scientiam habet. idem autem iudex testimonium admisit et cum iuratum famulum Mediolanensis civitatis, vulgo *underkouffel*, qui conventioni et contractui, solutioni novem florenorum minus magno seu denso blaphardo thelonii et quinque solidis pro poleta interfuit, adducerem, idem iudex in via nobis obviavit me ipsum, ad examinandum testem invocantem, eum examinavit et audivit; quo facto iterum nos ad Bartholomeum de Kalch remisit in castrum. nobis sic apud eum apparentibus et ubi illico nos e contra ad Cumam remisisse exposuit, contra quod (uti opinor) non inmerito subiunxi, quod ipse prius nos ad Comam remisisset, alter a Coma ad eum, ut puta Mediolanum, rusticus etiam sub sua iurisdictione esset, dampnum quoque in eodem iudicio Mediolanensi mihi illatum foret, quare nequaquam consentire vellem, ut iterato ac iterato me hinc inde nunc Mediolanum nunc Comam remitterent, attento quod hospites nobis escas non amministrarent, nisi ante esum soluti essent. ego quippe, princeps illustris, cum hiis remissionibus et protractionibus cause septem florenos Renenses consumpsi. ipse quoque sepedictus Marcus de Lanten per huiusmodi suam negligientiam fraudulentam mihi dampnum centum florenorum Renensium valore intulit, quod ego luculentis probationibus deducere possem, quos in lucro habuissem praeter ea, que cum in hiis remissionibus hinc inde in vestra

terra stando neglexi. Quare , princeps illustris, ad vestram illustrem celsitudinem meus petitivus est animus humilisque precatus, ut ipsa cum praememorato Marco de Lanten ordinare disponere ac interesse velletis, attento quod thelonium et alia exponenda solverim, quod mihi solutionem super principali armorum cum refusione expensarum faciat et me contentet, de quo rem gratia vestra illustris mihi gratissimam exhibebit vigili studio obedientiaque humili et recompensandam. quod si non fieret, necessitate compulsus ut is, cui ius denegatum et qui consequi non potest, consiliis oporteret me uti aliorum, ubi, erga quem, in quibus locis refusionem dampni mihi illati consequi possem et adinvenire. Quod vestre gratie illustri publicare volui, ut ipsa et vestri subiugati seu suspeditati se de hoc esse noverint avisatos et informatos.

De omnibus cum presenti gerulo gratiosum expectando et petendo responsum, illustris princeps, raptis ex opido Lindaugiensi regali, ultima Mai, anno cet. nonagesimo septimo.

E. f. G. untertäniger williger Michael Märck von Lindaw.

Aus dem Original im Archiv zu Mailand. Dieser Waffenhandel scheint mit dem Schweizerkrieg zusammen zu hängen, der sich damals entspann.

1. Lantate oder Lante.

3. Waarenpässe oder Begleitscheine von Nürnberg, Augsburg, Kaufbeuern und Kempten nach Mailand, von 1605 bis 1753.

Nos consules ac senatus reipublicæ Norimbergensis præsentibus notum facimus universis, aërem dei opt. max. clementia ac benignitate in civitate nostra ejusdemque locis confinibus purum et ab omni pestifera lue ac contagionis suspicione liberum esse; tum quoqne testamur, honestum virum civem nostrum Clementem Eckholt nobis significasse, quod quinquaginta flagellas varii generis mercibus in prædicta nostra civitate coemptis atque compactis, repletas, numerisque 501 in 550 notatas, sub signo ad latus adscripto, hinc Genuam versus ad Jo-hannem Ambrosium Ciambiasium transportari fecerit. In cuius rei testimonium præsentes litteras civitatis nostræ a tergo appresso secreto consignatas ipsi dedimus, die 19. Oct. anno 1605.

Nach dem Original im Archiv zu Mailand, welchem das Kaufmannszeichen (in den Urkunden signum mercantile) beigefügt ist.

Nos præfecti, consules et senatores imperialis civitatis Augustæ Vindelicorum his literis publice fatemur, omnibus, in quorum manus venerint, notum facientes, apud nos et in confinibus nostris divina favente clementia salubrem spirare auram, nec ullam pestis aut contagii labem

grassari, conspicuas quoque cives nostros Christophorum Fischer et Jacobum Pachmair triginta sarcinas et lagenas pannis plenas, sub numero 174 in 203 et signo in margine opposito ex dicta civitate nostra via Lindaviensi, Claviniensi et Mediolanensi ad Jacobum et Samuelem Hoseros Genuam transmisisse, nobisque medio juramento fidem fecisse, præfatas merces hic Augustæ coemptas et compactas esse. In ejus rei fidem et evidens testimonium has literas sigillo civitatis nostræ appresso muniri jussimus 16 Novemb. anno 1605.